
SEXTa-fEira, 31 dE julho dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº 0724/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

23/7/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17552

CONSIDERANDO: a não conclusão e devolução dos 
procedimentos administrativos: AAI’s: 0699/00, 0744/00, 
0957/00 e AP 0130/04, em poder do DPC EDMILSON BASTOS 
FARO,  que  apesar  de  reiteradas  solicitações  até  a  presente 
data não se manifestou, conforme Ofício nº 447/09/DD/CGPC 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0725/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17553
CONSIDERANDO: a não conclusão e devolução dos 
procedimentos administrativos: AAI’s: 1282/02, 1683/04 e 
1951/04, em poder do DPC ADILSON VIANA SOARES, que 
apesar  de  reiteradas  solicitações,  até  a  presente  data  não  se 
manifestou, conforme Ofício nº 447/09/DD/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0726/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17554
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 

JONE WALTER DOS SANTOS MOREIRA, lotado na DP de Muaná, 

ao deter e manter indevidamente preso o Sr. FRANCISCO DE 

JESUS MORAES DA SILVA, fato ocorrido em 24/02/09, conforme 

Despacho/COINT/CGPC de 03/07/09, Ofício nº 028/2009/CM e 

anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0727/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

27/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17556

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1187/2009/SRAP e Ofício 

nº 038/09/Gab/Cmd, comunicando suposta irregularidade 

administrativa atribuída ao servidor, “ADRIANO”, lotado na DP de 

São Félix do Xingú, fato ocorrido em 28/06/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se o policial 

civil citado como “ADRIANO”, trata-se do servidor IPC ADRIANO 
FERREIRA VIANA, lotado na DP São Félix do Xingú;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0728/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

27/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17557

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1512/09/CJ3ªVPA, que 

comunica a falta dos servidores: LÚCIO ANTÔNIO DA SILVA 

LOBATO, JACKSON FRANK LIMA DE OLIVEIRA e ELIELSON 

SILVA SOUZA, à audiência do dia 08/06/09, nos autos do 

Processo nº 0003586-50.2009.814.0006;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0729/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17558
CONSIDERANDO:  o  teor  do  Termo  de  Declarações  de 
ROSILEIDE DE SANTANA MONTEIRO, que acusa os servidores: 
CARLOS ALEXANDRE DE MIRANDA e CLEMENTINA DE ARAÚJO 
JARDIM, de suposta irregularidade administrativa, quanto ao 
BOP  nº  28/2009.002229-3,  onde  a  denunciante  figura  como 
vítima de violência doméstica, fato ocorrido em 22/03/09, 
conforme Despacho/CM/CGPC de 07/07/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0730/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17559
CONSIDERANDO:  a  necessidade  de  identificar  e  individualizar 
condutas, quanto a suposta apreensão de armas, ocorrida 
no dia 28/06/07, por policiais, dentre eles o indicado por 
“EVANDRO”, que teria entregue uma intimação, convocando o 
Sr. JESUS DA SILVA SOUZA, a comparecer perante à autoridade 
policial de Igarapé-Miri, em 05/07/07; ainda a não existência 
de procedimento policial vinculado àquela apreensão, conforme 
TD de ELIANA CARDOSO DA SILVA e Despacho/COINT/CGPC de 
15/07/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0731/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17560
CONSIDERANDO:  a  necessidade  de  identificar  e  individualizar 
condutas, quanto ao Ofício nº 165/2009/1ªPJA, que encaminha 
TD de DILSON DA SILVA VILHENA e outros, que alegam 
ocorrência de suposta irregularidade administrativa por parte 
da autoridade policial do Município de Abaetetuba em 10/07/09, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0680/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17596
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0100/09-GAB/
CORREGEPOL  de 02/02/09, instaurada para apurar 
irregularidade administrativa, atribuída ao DPC CÉZAR 
AUGUSTO BARBOSA SALGUEIRO, por ter remetido à Justiça, 
vários Procedimentos Policiais com prazos extrapolados, 
conforme Portaria Instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0100/09-GAB/CORREGEPOL de 02/02/09, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0681/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17597
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0891/08-GAB/
CORREGEPOL  de 29/12/08, instaurada para apurar 
irregularidade administrativa, atribuída ao DPC CÉZAR AUGUSTO 
BARBOSA SALGUEIRO, pelo fato do IPL nº 235/2008.000105-2/
SUCN, permanecer inconcluso, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0891/08-GAB/CORREGEPOL de 29/12/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0675/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17588
CONSIDERANDO: que durante a instrução probatória dos autos 
da AAI nº. 0222/08-GAB/CORREGEPOL de 17/03/08, não 


